



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL - PMC

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Centro - CEP.: 68743-050

Fone: (91) 3721-1445 / (91) 3721-1634 / (91) 3721-1990 (Tel/fax)

PROTOCOLO

Nº do Processo : 2021/7/8595

Data Protocolo : 12/07/21

Requerente: SECULT - Secretaria Municipal de Cultura

Assunto: Requerimento/Processo

Sub-Assunto: Ofícios

Logradouro: Senador Lemos

Número: 749

Complemento ...: Castanhal/PA

Bairro: Centro

CEP: 68740-010

Telefone: 3721-7309

CPF/CNPJ: 00.000.000/0000-00

ORIGEM:

Órgão: PROTOCOLO

Funcionário: Santina Pimentel

Data/Hora Entrada: 12/07/21/11:38

Situação: EM TRAMITE

Observação: Ofício de nº 345/2021 - SECULT

À Secretaria de Licitação

Sirvo-me do presente para solicitar que seja feito um novo processo licitatório, para atender a demanda de organização, planejamento operacional, e execução de eventos a serem realizados no Município de Castanhal.//

DESTINO:

Órgão: Sec de Suprimento e Licitação

Funcionário:

Data/Hora Saída : 12/07/21/11:46

*ao Coord. de
Licitação,
p/ providências.
Em: 13.07.21*

KPS

Assinatura Funcionário

Assinatura Requerente

Santina Terra Pimentel
Prefeitura Municipal de Castanhal
Santina Terra Pimentel
Matrícula 101010-1

OFÍCIO Nº345 /2021- Secretaria Municipal de Cultura – SECULT Castanhal

Castanhal, 12 de Julho de 2021.

Ilm^a Senhora
Karla Eliza Barros
Secretária Municipal de Suprimentos e Licitação

Senhora secretária,

Ao cumprimentá-la cordialmente sirvo-me do presente para solicitar que seja feita um novo processo licitatório para atender a demanda de organização, planejamento operacional, e execução de eventos a serem realizados no município de Castanhal.

Em anexo Termo de Referência e cotações.

Certos de que nossa solicitação será atendida, agradecemos.

Cordialmente,



ERIVALDO HOLANDA MARQUES PEREIRA

Secretário Municipal de Cultura – SECULT/Castanhal – PA

Portaria nº 017/2021- PMC

Erivaldo Holanda Marques Pereira
Secretário Municipal de Cultura
Portaria nº 017/2021 PMC

Secretaria Municipal De Cultura
Rua Senador Lemos nº 749 – Centro
Fone: (91) 3721-7309



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

JUSTIFICATIVA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO OPERACIONAL E EXECUÇÃO DE EVENTOS, ELABORAÇÃO, LOCAÇÃO E FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E INFRAESTRUTURA NECESSÁRIOS, QUE SERÃO UTILIZADOS DURANTE A PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS COMEMORATIVOS E EDUCACIONAIS, CULTURAIS E ESPORTIVOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/SECULT

BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002.

A Secretaria Municipal de Cultura/SECULT, em face da necessidade da contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização, planejamento operacional e execução de eventos, elaboração, locação e fornecimento de todo o material e infraestrutura necessários, que serão utilizados durante a programação de eventos comemorativos e educacionais, culturais e esportivos a serem realizados neste Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses, justifica a abertura do presente procedimento licitatório, tendo em vista que a Prefeitura Municipal de Castanhal realizam e apoiam vários eventos de caráter cultural, esportivo, turístico e institucional, tendo necessidade de desenvolver ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando a maximização dos recursos em relação aos objetivos programados.

DA FUNDAMENTAÇÃO DA ESCOLHA DA MODALIDADE

A chamada Lei do Pregão foi instituída pela lei federal 10.520/2002 e foi regulamentada na forma de Pregão Eletrônico pelo decreto 5.450/2005. Ela é uma modalidade de licitação que os entes públicos brasileiros utilizam para a contratação de bens e serviços comuns.

No pregão eletrônico é facilitada a entrada de vários fornecedores, fazendo com que tenha uma ampliação na disputa licitatória, pois empresas de diversas localidades podem participar, além de baratear o processo licitatório, pois é simplificado as etapas burocráticas.

Trata-se de uma modalidade de licitação muito mais ágil e transparente, pois é feito por um sistema com comunicação via internet.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

No caso do presente procedimento licitatório, não restam dúvidas acerca da viabilidade da modalidade pregão eletrônico, tendo em vista que permite que a Administração Pública contrate de forma mais célere e menos burocrática, mantendo a legalidade do procedimento e obedecendo ao critério do menor preço, garantindo a escolha da melhor proposta.

DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

Será adotado o Sistema de Registro de Preços, haja vista a conveniência da prestação dos serviços com previsão de serem de forma parcelados conforme a necessidade, visando minimizar os riscos de desabastecimento e reduzir os custos necessários. Pois, esse possui uma vasta gama de vantagens, principalmente ao permitir a evolução significativa do planejamento das atividades de infra estrutura da Administração

Ademais, a opção pelo Sistema de Registro de Preço originário de Pregão Eletrônico, é a mais viável, pois possui características vantajosas para a administração pública, por exemplo o fato da existência de facultatividade na contratação dos serviços do objeto licitado, sendo assim, a Administração tem a discricionariedade de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis.

Nesse sentido, justifica-se ainda a motivação para utilização do Sistema de Registro de Preços em razão da demanda ser eventual e futura, sendo utilizado o registro de acordo com a necessidade dos serviços demandados, levando em consideração o desgaste natural. Outro ponto que merece destaque é o emprego de recursos financeiros somente para o atendimento imediato da demanda.

DA MOTIVAÇÃO

Trata-se da motivação para licitar a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização, planejamento operacional e execução de eventos, elaboração, locação e fornecimento de todo o material e infraestrutura necessários, que serão utilizados durante a programação de eventos comemorativos e educacionais, culturais e esportivos a serem realizados neste Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses, justifica a abertura do presente procedimento licitatório, tendo em vista que a Prefeitura Municipal de Castanhal realizam e apoiam vários eventos de caráter cultural, esportivo, turístico e institucional, tendo necessidade de desenvolver ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando a maximização dos recursos em relação aos objetivos programados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

JUSTIFICATIVA DE LICITAÇÃO POR LOTE

A Administração optou por unificar a prestação de serviços em um lote, levando em consideração a agregação de diversos serviços necessários ao desenvolvimento na prestação dos serviços, que devem ser prestados integralmente pelo licitante vencedor do respectivo lote. O objeto da licitação, como é o caso dos serviços a serem desenvolvidos não se trata de um conjunto de serviços avulsos, mas de um conjunto de serviços, os quais, de acordo com a sua natureza, é indispensável à aplicação do conjunto como um todo. Por isso, a Administração manifestou seu interesse em optar pela forma de lote, levando em consideração o critério da logística necessária na prestação do serviço, tornando inviável caso assim não o fosse.

Assim, sopesando as inegáveis vantagens operacionais advindas desse agrupamento em cotejo com a competitividade necessária ao certame, entendeu não haver máculas ao procedimento examinado.

DO QUANTITATIVO

No que versa sobre os quantitativos do projeto constantes no Termo de Referência, estimou-se com base em estudos na elaboração da demanda necessária em virtude do cronograma de atividades e eventos a serem desenvolvidos no decorrer do período de 12 (doze) meses.

DO PREÇO

O preço estimado da contratação foi obtido através de Mapa Comparativo de Preços, levando-se em consideração as pesquisas junto ao mercado, conforme cotações encaminhada por empresas desse ramo de atividade, tendo-se como valor total estimado, após cálculo da média a importância de R\$4.976.750,00 (quatro milhões, novecentos e setenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Os recursos para a referida contratação serão provenientes dos recursos da Secretaria Municipal de Cultura deste Município, conforme dotação orçamentária constante nos autos.

Verifico, mediante as informações apresentadas, que se trata de valor compatível com os valores praticados no mercado, portanto, pertinente a média estimada de preços para contratação.

DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isto posto, uma vez revestido das formalidades legais e necessárias, pelo presente, JUSTIFICO a necessidade de abertura de processo licitatório por pregão eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização, planejamento operacional e execução de eventos, elaboração, locação e fornecimento de todo o material e infraestrutura necessários, que serão



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

utilizados durante a programação de eventos comemorativos e educacionais, culturais e esportivos a serem realizados neste Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses.

Castanhal/Pará, 16 de setembro de 2021

Paulo Sérgio Rodrigues Titan
Prefeito Municipal



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT.	J.A. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E PANIFICAÇÃO LTDA	ICHIBAN SOM E ILUMINAÇÃO	JAPA SOUND SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA	VALOR ESTIMADO EM R\$	
							VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA (Linear/Dia): Com montagem e desmontagem em estrutura modulada metálica, piso em compensado naval, estruturado com perfil metálico, largura mínima de degrau 0,61m, revestimento no fundo com 2,20m de altura mínima, em tapume metálico pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata metálica, com 4 lances de escada.	METROS	500	R\$300,00	R\$420,00	R\$400,00	R\$373,33	R\$186.666,67
2	LOCAÇÃO DE ARQUIBACANDA COBERTA (Linear/Dia): Com montagem e desmontagem Em estrutura modulada metálica, piso em compensado naval, estruturado com perfil metálico, largura mínima do degrau de 0,61m, revestimento no fundo com 2,20m de altura mínima, com 4 lances, sendo 25m nos três primeiros degraus (espaço destinado a terceira idade), e 0,33m nos degraus restantes. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente.	METROS	500	R\$400,00	R\$650,00	R\$600,00	R\$550,00	R\$275.000,00
3	CAMAROTE: Com montagem e desmontagem em estrutura tubular metálica nas dimensões de 3,00m x 2,00 x 2,10m de altura, pé direito de 2,50m, piso em compensado ante derrapante, estruturado com perfil metálico pintado com tinta PVA na cor preta, revestido na saia, fundos e laterais até o guarda-corpo com tapumes metálicos, pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata, cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. Com capacidade para 20 lugares.	METROS	500	R\$300,00	R\$550,00	R\$500,00	R\$450,00	R\$225.000,00

4	nas dimensões de 01,00m,02,00m, ou 03,00m de comprimento por 01,10 metro de altura, executadas com tubos)nizados de diâmetro mínimo de 1 ¼ polegadas com espessura mínima de 2,65 mm de parede de modo a proporcionar um peso próprio compatível com as necessidades de isolamento para público. As divisões internas de fechamento das cercas poderão ser em tubos ou barras metálicas, não podendo proporcionar espaçamento maior que 10 centímetros entre elas de modo a não causar acidentes com crianças. As ligações entre cercas deverão ser um sistema de encaixe que garanta a continuidade e estabilidade da linha, permitindo a transferência e distribuição de cargas entre elas.	METROS	1.500	R\$25,00	R\$28,00	R\$30,00	R\$27,67	R\$41.500,00
5	PÓRTICO: Com montagem e desmontagem Em estrutura tubular metálica, com vão de 10,00m de largura x 5,00m de altura.	UNIDADE	20	R\$900,00	R\$1.000,00	R\$750,00	R\$883,33	R\$17.666,67
6	BANHEIRO QUÍMICO: em polietileno expandido, tipo Standard, nas dimensões de 1,10m x 1,20m x 2,30m de altura, com tratamento de resíduos através de produto químico, com manutenção, limpeza e higienização através de sistema a vácuo.	UNIDADE	300	R\$300,00	R\$300,00	R\$350,00	R\$316,67	R\$95.000,00
7	HOUSE MIX - 4 X 4M: Com montagem e desmontagem em estrutura tubular metálica, com piso 0,10m de altura em compensado ante derrapante, cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente.	DIA	30	R\$200,00	R\$530,00	R\$600,00	R\$443,33	R\$13.300,00
8	CAMARIM -4 X 4M: Com montagem e desmontagem climatizado, composto de estrutura de alumínio, com montantes de 02,70m de altura, e placas formicada tipo TS na cor branca brilhante, piso em compensado ante derrapante estruturado com perfil metálico recapeado com carpete na cor preta, cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente.	DIA	15	R\$3.000,00	R\$2.300,00	R\$2.000,00	R\$2.433,33	R\$36.500,00

9	em estrutura , com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50 , com pisos em co)sado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. . Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. . As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura.	DIA	30	R\$8.000,00	R\$8.900,00	R\$10.000,00	R\$8.966,67	R\$269.000,00
10	PALCO MÉDIO 10m X 08m: Com montagem e desmontagem em estrutura , com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50 , com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. . Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. . As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura.	DIA	30	R\$5.000,00	R\$6.000,00	R\$5.000,00	R\$5.333,33	R\$160.000,00
11	PALCO PEQUENO 6m X 6m: Com montagem e desmontagem em estrutura , com pilares em treliças de cantoneiras metálicas ou em box truss Q30 OU P50 , com pisos em compensado naval ante derrapante com 15 mm de espessura, estruturados e fixados em tubos e perfis metálicos sem a utilização de pregos. As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura. . Cobertura deverá ser em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente. . As bases deverão ser montadas sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos com espessura mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um perfeito e seguro nivelamento da estrutura.	DIA	30	R\$3.800,00	R\$3.500,00	R\$2.500,00	R\$3.266,67	R\$98.000,00
12	TORRE PARA SONORIZAÇÃO: tipo Fly, nas dimensões de 2,00m x 8,00m de altura, em estrutura tubular metálica em sistema Box Truss - Q30 em Alumínio.	DIA	40	R\$300,00	R\$500,00	R\$800,00	R\$533,33	R\$21.333,33

13	desmontagem em estrutura metálica desmontável com largura de 2,00m e 1,00m de altura, com pisos em compensado naval entre derrapante, e revestimentos externos em tapume metálico pintado com tinta ante ferruginosa na cor prata. PRÁTICAS PARA SEGURANÇA E FILMAGEM: Com montagem e desmontagem em estrutura metálica desmontável, nas dimensões de 2,00m x 2,00m x 1,00m de altura, com piso em compensado naval ante derrapante, pintado com tinta PVA na cor preta. Revestimentos externos em compensado naval pintado com tinta PVA na cor preta.	DIA	50	R\$80,00	3,00	R\$100,00	R\$88,33	R\$4.416,67
14	TENDA ABERTA 4m X 4m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.	DIA	40	R\$100,00	R\$120,00	R\$80,00	R\$100,00	R\$4.000,00
15	TENDA ABERTA 5m X 5m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.	DIA	50	R\$500,00	R\$500,00	R\$600,00	R\$533,33	R\$26.666,67
16	TENDA ABERTA 6m X 06m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.	DIA	50	R\$650,00	R\$600,00	R\$800,00	R\$683,33	R\$34.166,67
17	TENDA ABERTA 6m X 06m: Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m ² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. Deverá ser montada sobre pilares com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas (48,30 mm), contraventados em tubos metálicos, devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabos de aço.	DIA	50	R\$800,00	R\$800,00	R\$900,00	R\$833,33	R\$41.666,67

18	pilares e vigas em estrutura de aço galvanizado a fogo, contraventados com cabo de aço. As bases dever so através de estacas de aço de modo a se ter uma perfeita e segura rigidez da estrutura. Cobertura em lona vinílica sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada, devendo a lona ter gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar, de modo a proporcionar maior conforto térmico no ambiente a ser coberto. CARRETA PALCO - Serviço de locação de uma carreta palco medindo 12m de frente por 6m profundidade e 1m60cm de altura, piso em estrutura metálica e compensado de 20mm, revestido de carpete, teto em estrutura metálica e cobertura de lona, guarda corpo lateral, camarim de 2m20cm de largura por 2m40cm de comprimento c/ar condicionado, piso em madeira emborrachada 02 SKY PAPER MÁQUINA DE PAPEL.	DIA	50	R\$1.200,00	R\$1.300,00	R\$1.800,00	R\$1.433,33	R\$71.666,67
19	medindo 12m de frente por 6m profundidade e 1m60cm de altura, piso em estrutura metálica e compensado de 20mm, revestido de carpete, teto em estrutura metálica e cobertura de lona, guarda corpo lateral, camarim de 2m20cm de largura por 2m40cm de comprimento c/ar condicionado, piso em madeira emborrachada	DIA	10	R\$10.000,00	R\$10.000,00	R\$5.000,00	R\$8.333,33	R\$83.333,33
20	02 SKY PAPER MÁQUINA DE PAPEL.	DIA	20	R\$400,00	R\$450,00	R\$200,00	R\$350,00	R\$7.000,00
21	TELÃO CONVENCIONAL: 01 tela de retro projeção nos tamanhos de: 3X2, 2x2, 1.20x80, 3x3 e 5x2 m em lona, com projetor de 2000 anselumes, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção. TELÃO DE LED: 01 painel de led 4X2 m em led de alta resolução (10mm), indoor, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção.	DIA	20	R\$500,00	R\$500,00	R\$500,00	R\$500,00	R\$10.000,00
22	TELÃO DE LED: 01 painel de led 4X2 m em led de alta resolução (10mm), indoor, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção.	DIA	20	R\$1.800,00	R\$2.000,00	R\$2.000,00	R\$1.933,33	R\$38.666,67
23	TELÃO DE LED: 01 painel de led 5X3 m em led de alta resolução (10mm), indoor, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção.	DIA	20	R\$2.000,00	R\$3.000,00	R\$3.750,00	R\$2.916,67	R\$58.333,33
24	TELÃO DE LED: 01 painel de 7X3 m em led de alta resolução (10mm), indoor, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção.	DIA	20	R\$3.000,00	R\$4.500,00	R\$5.250,00	R\$4.250,00	R\$85.000,00
25	TELÃO DE LED: 01 Testeira de painel de 5X1 m em led de alta resolução (10mm), indoor, com processador de vídeo, estrutura de box em alumínio, cabos e acessórios, computador com sistema de projeção.	DIA	20	R\$1.500,00	R\$1.250,00	R\$1.250,00	R\$1.333,33	R\$26.666,67

26	04- ribaltas; 16- par led de 3w; ; 04- refletores mini brutos; 02 - maquinas de fumaça; 4- Stroboled ; 16- moving . beam; 01- mesa de luz digital Avolite ; 01-Sistema de dimer digital DMX com 12 canais de 4kwa; 01-Grid para o palco . SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 02 COM: 12- lâmpadas par 64;	DIA	30	R\$3.500,00	.000,00	R\$6.260,00	R\$4.920,00	R\$147.600,00
27	04 - ribaltas; 12- par led de 3w; 02- refletores mini brutos; 01 - maquinas de fumaça; 08- moving head beam; 04- stroboled ; 01 - mesa de luz digital avolite; 01-Grid para o palco SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 03 COM: 6- lâmpadas par 64; 8- par led de 3w; 02- refletores mini brutos; 01- maquinas de fumaça; 06- moving head beam; 01 - mesa de luz digital pilot 2000;	DIA	40	R\$4.000,00	R\$4.000,00	R\$4.520,00	R\$4.173,33	R\$166.933,33
28	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 04 COM: 8- par led de 3w; 01 - maquinas de fumaça; 04- moving head beam; 01 - mesa de luz digital pilot 2000;	DIA	40	R\$2.200,00	R\$2.000,00	R\$1.400,00	R\$1.866,67	R\$74.666,67
29	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 05 COM: 8- par led de 3w; 01 - maquinas de fumaça; 04- moving head beam; 01 - mesa de luz digital pilot 2000;	DIA	40	R\$1.300,00	R\$1.000,00	R\$1.680,00	R\$1.326,67	R\$53.066,67
30	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 06 COM: 8- par led de 3w; 01 - maquinas de fumaça; 04- moving head beam; 01 - mesa de luz digital pilot 2000;	DIA	40	R\$730,00	R\$1.000,00	R\$900,00	R\$876,67	R\$35.066,67
31	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 07 COM: 8- par led de 3w; 01 - maquinas de fumaça; 04- moving head beam; 01 - mesa de luz digital pilot 2000;	DIA	40	R\$890,00	R\$800,00	R\$1.000,00	R\$896,67	R\$35.866,67
32	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE COM: 01-Mesa de som digital (X32 behringer, Yamaha LS9, Midas M32, MCL7, PM5D, Digi SC48); 01- multicabo de 48 canais com 50 metros + splinter; 01- processador digital; 01-notebook; 12- caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; 20- caixas de alta frequência line array (DAS, JBL) ; sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e cabos e conexões para as devidas ligações. - MONITOR (PALCO): 01-Mesa de som digital (X32 behringer, Yamaha LS9, Midas M32, MCL7, PM5D, Digi SC48); 01- processador digital para o sidefill; 01- sidefill LR com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 4 caixas line array DAS; 8- monitores (DAS, ELETROVOICE) ; - MICROFONES E ACESSÓRIOS BACKLINES: 02- amplificadores para guitarra (Jazz Chorus Metoro, Marshall, fender twin reverb); 01-amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10" + 1x15" "(Hatke, Galien krueger);	DIA	30	R\$8.000,00	R\$8.600,00	R\$20.000,00	R\$12.200,00	R\$366.000,00

33	som digital (X32 behringer, Yamaha LS9, Midas M32); 01- processador digital; 01-notebook; 6- caixas de sl. ve com 02 falantes de 18"; 12- caixas de alta frequência line array DAS ; sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e cabos e conexões para as devidas ligações. - MONITOR (PALCO) 6- monitores (DAS, ELETROVOICE) ; - MICROFONES E ACESSORIOS - BACKLINES: 01- amplificadores para guitarra (Jazz Chorus Meteoro, Marshall, fender); 01-amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10" + 1x15"(Meteoro, Hatke, Galien krueger);	DIA	30	R\$6.000,00	R\$5.500,00	R\$15.000,00	R\$8.833,33	R\$265.000,00
34	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE COM: 01-Mesa de som digital (X32 behringer, Yamaha LS9, Midas M32); 01- processador digital; 01-notebook; 4- caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; 8- caixas de alta frequência line array DAS ; sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e cabos e conexões para as devidas ligações. - MONITOR (PALCO) 4- monitores (DAS, ELETROVOICE) ; - MICROFONES E ACESSORIOS - BACKLINES: 01- amplificadores para guitarra (Jazz Chorus Meteoro, Marshall, fender); 01-amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10" + 1x15"(Meteoro, Hatke, Galien krueger);	DIA	30	R\$4.000,00	R\$3.000,00	R\$8.000,00	R\$5.000,00	R\$150.000,00
35	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PARA PALESTRA: 01-Mesa de som analógica de 8 canais (behringer, Yamaha); 01-notebook; 2- caixas ativas com falante de 12" ou 15" (DAS, Eletrovoice,JBL), MICROFONES E ACESSORIOS. SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PARA LIVE COM: 01-Mesa de som digital (X32 behringer, Yamaha LS9, Midas M32); 01-notebook; - MONITOR (PALCO) 4- monitores (DAS, ELETROVOICE) ; - MICROFONES E ACESSORIOS - BACKLINES: 01- amplificadores para guitarra (Jazz Chorus Meteoro, Marshall, fender); 01-amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10" + 1x15"(Meteoro, Hatke, Galien krueger);	DIA	30	R\$2.000,00	R\$1.000,00	R\$2.000,00	R\$1.666,67	R\$50.000,00
36	SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE VÍDEO PARA LIVE COM: 04- Câmeras Full HD 4K (Sony, Panasonic, JVC), 1 ilha de corte de transmissão, 2 computadores, 4 softbox.	DIA	30	R\$2.900,00	R\$3.000,00	R\$3.000,00	R\$2.966,67	R\$89.000,00

38	CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 KVA, trifásicos, tensão 220/110V, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado, nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm2, no mínimo, com 05 metros com conectores. LOCAÇÕES DE GRUPO DE GERADOR MÓVEL, COM	DIA	30	R\$2.200,00	R\$2.800,00	R\$1.800,00	R\$2.266,67	R\$58.000,00
39	CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm2, no mínimo, com 05 metros com conectores. LOCAÇÕES DE GRUPO DE GERADOR MÓVEL, COM	DIA	20	R\$3.000,00	R\$3.500,00	R\$2.000,00	R\$2.833,33	R\$56.666,67
40	CAPACIDADE MÍNIMA DE 280 KVA, trifásicos, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, cabine 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 metros de comprimento, com cordoalha de cobre n 16 mm2, no mínimo, com 05 metros com conectores. LOCAÇÕES DE GRUPO DE GERADOR MÓVEL, COM	DIA	20	R\$3.800,00	R\$4.500,00	R\$3.000,00	R\$3.766,67	R\$75.333,33

[illegible]